
M. Nabożny 
 

Prace  przegl ądowe 112

Wiadomości Zootechniczne, R. LIII (2015), 2: 112–121 
 
 

Charakterystyka  organizacji  korzeni  włosowych 
w  skórze  zwierz ąt  futerkowych  z  uwzgl ędnieniem  

gęsto ści  okrywy  włosowej
 

Marta Nabożny 

 

Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Badawczy, Dział Żywienia Zwierząt i Paszoznawstwa, 
32-083 Balice k. Krakowa 

 
  

 
krywy włosowa to niezbędna struktura, 
umożliwiająca funkcjonowanie organizmu 

w zróżnicowanych warunkach środowiskowych. 
Bierze ona udział w termoregulacji organizmu 
poprzez ochronę przed utratą ciepła (Kondo i in., 
2004), a także zabezpiecza organizm przed 
czynnikami środowiska, takimi jak deszcz czy 
promieniowanie słoneczne oraz przed mecha-
nicznymi uszkodzeniami. Spełnia również funk-
cję obronną, np. poprzez nastroszenie włosów 
w stanach zagrożenia, pozwalające na odstrasze-
nie przeciwnika. Specyficzne zabarwienie okry-
wy włosowej w okresach godowych zwraca 
uwagę na funkcję, jaką ona pełni w procesach 
rozrodczych organizmu. Okrywa włosowa zwie-
rząt futerkowych umożliwia otrzymywanie futer 
wysokiej jakości oraz różnorodnych artykułów 
konfekcyjnych. Wymagania konsumentów, do-
tyczące jakości futer − które mają być wytrzy-
małe i ciepłochronne, a jednocześnie lekkie, je-
dwabiste i atrakcyjne wizualnie − wciąż wzrasta-
ją. Z tego względu, okrywa włosowa zwierząt 
futerkowych wraz ze skórą jest tematem licz-
nych badań i prac naukowych, mających na celu 
szczegółową ocenę między innymi ich budowy, 
gęstości, a co za tym idzie jakości i możliwości 
najbardziej optymalnego wykorzystania. 
 
 
Ontogenetyczny rozwój okrywy włosowej 
 

W okresie życia płodowego ssaków 
w podstawnej warstwie naskórka powstają pierw-
sze zawiązki włosów, zbudowane z dużych, 
szybko namnażających się komórek nabłonko-

wych. Po pewnym czasie w warstwie rozrodczej 
naskórka powstają wpuklenia, które wgłębiają się 
w skórę właściwą i jednocześnie rozszerzają na 
końcu, tworząc cebulkę włosową. Włókna ota-
czające zawiązek tworzą natomiast po zagęsz-
czeniu torebkę włosa. Brodawkę włosa tworzą – 
tkanka łączna z naczyniami krwionośnymi, 
wpuklające się do rozszerzenia. Wpuklenia ze 
środkowej części zawiązków tworzą gruczoły 
łojowe. Wewnątrz zawiązka komórki rogowacie-
ją i powstaje twór w kształcie stożka, z którego 
wykształci się właściwy włos, a z komórek ota-
czających stożek − pochewka. Po osiągnięciu 
odpowiedniej długości włos przebija się ponad 
powierzchnię skóry i rośnie dalej dzięki namna-
żaniu się komórek cebulki (Kuryszko i Zarzycki, 
2000). W czasie rozwoju skóry powstają trzy 
rodzaje mieszków włosowych. Pierwsze podczas 
ontogenezy powstają centralne pierwszorzędowe 
mieszki włosowe, a następnie boczne pierwszo-
rzędowe mieszki włosowe, z których w przy-
szłości będą wyrastać włosy pokrywowe. Są one 
zaopatrzone w gruczoł łojowy, gruczoł apokry-
nowy oraz otoczone licznymi naczyniami wło-
sowatymi i włóknami nerwowymi. Ostatnie po-
wstają drugorzędowe mieszki włosowe. W za-
leżności od gatunku zwierzęcia, łączą się one 
w kępki lub rosną pojedynczo obok mieszków 
pierwszorzędowych. Najstarsze filogenetycznie 
ułożenie składa się z trzech mieszków pierwszo-
rzędowych (jednego głównego i dwóch bocz-
nych) oraz grupujących się wokół nich miesz-
ków drugorzędowych (Meyer, 2009). Po uro-
dzeniu zwierzęcia, dojrzałe i aktywnie rosnące 
mieszki włosowe  zakotwiczają się w tkance 
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podskórnej i są okresowo poddawane regeneracji 
poprzez powtarzalne cykle spontaniczne wzrostu 
(anagen), regresji (katagen) i stanu spoczynku 
(telogen) (Schneider i in., 2009). 
 
 
Rodzaje włosów 
 

U zwierząt futerkowych wyróżniamy 
kilka rodzajów włosów: przewodnie i ościste, 
tworzące pokrywę oraz przejściowe i puchowe − 
podszycie (Kondo, 2000). Stosunek ilości wło-

sów pokrywowych do podszyciowych zależy od 
gatunku zwierzęcia. Włosy przewodnie są grube, 
długie, stożkowate i sztywne. Wyrastają central-
nie, skupiając wokół siebie resztę włosów. Wy-
stępują w bardzo małej ilości. Są głębiej osadzo-
ne w skórze niż włosy puchowe (Ahmad i in., 
2011) i posiadają wielorzędowy rdzeń. Włosy 
ościste są długie, zwężają się nieco ku podsta-
wie, są zaopatrzone we wrzecionowate zgrubie-
nie tuż pod ostrym wierzchołkiem lub mogą być 
lekko faliste. W okrywie występują one częściej  
niż włosy przewodnie. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ryc. 1. Schemat kępkowego rozmieszczenia pęczków w skórze 
Fig. 1. Diagram of bundles location in skin (Barabasz, 2007) 

 
 
Pomiędzy ilością włosów okrywy i pod-

szycia stwierdza się znaczne różnice. U wydry 
euroazjatyckiej włosy pokrywowe stanowią je-
dynie 1,26% wszystkich włosów, u wydry mor-
skiej − 0,91% (Kuhn i in., 2010), natomiast 
u królików w zależności od rasy − około 5−15% 
(Oznurlu i in., 2009). Stosunek włosów pokry-
wowych do puchowych  zależy również od pory 
roku, co jest związane z rozwojem okrywy wło-
sowej i linieniem. Wyróżniamy dwa typy linie-
nia − jedno- i dwukrotne w ciągu roku. Jedno-
krotnie linieją np. lisy czy jenoty. W lecie zrzu-
cają one grubą okrywę zimową i od tego czasu 
systematycznie rozwija się u nich nowa okrywa, 
która osiąga pełną dojrzałość w okolicy listopa-
da.  Badania na lisach (Nowicki i in., 2012) wy-
kazały istotnie większą liczbę włosów pucho-

wych oraz wyższy stosunek włosów puchowych 
do pokrywowych w skórach zimowych niż 
w okrywach letnich. Dwukrotnie w ciągu roku 
linieją na przykład norki. 

Włosy przejściowe są włosami pośred-
nimi. Posiadają krótkie trzony i niewielkie zwę-
żenia na wierzchołkach (Jeżewska i Maciejow-
ski, 1986). Włosy puchowe są faliste, znacznie 
cieńsze i delikatniejsze od pokrywowych. Posia-
dają cienki, często przerywany rdzeń. Stanowią 
najliczniejszą grupę włosów. U mięsożernych, 
do których zalicza się lis pospolity, mogą przy-
bierać różnorodną formę; mają zmienną grubość 
rdzenia i cienką warstwę korową, pokrytą oskór-
kiem. Bardzo licznie wypadają podczas linienia. 
Korzenie włosów puchowych mają oddzielne 
torebki włosowe, jednak na wysokości gruczo-
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łów łojowych łączą się w pęczki i ponad po-
wierzchnię naskórka wychodzą przez wspólny 
otwór utworzony przez torebkę (Ptak, 1966). 
Zwierzęta futerkowe posiadają również włosy 
czuciowe, wyrastające na głowie, głównie 
w okolicy oczu i nosa. Ich funkcją jest odbiór 
wrażeń zmysłowych ze środowiska (Jeżewska 
i Maciejowski, 1986). 
 
 
Ułożenie i gęstość włosów 
 

W skórze zwierząt futerkowych mamy 
do czynienia ze złożonym, kępkowym rozmiesz-
czeniem włosów, przy czym każda kępka składa 
się z kilku pęczków, znajdujących się wokół 
włosa pokrywowego. Występują zespoły o róż-
nej liczebności pęczków − od 1 do nawet 5. 
W każdym pęczku występuje włos przewodni, 
natomiast szerokie, duże włosy przewodnie wy-
stępują najczęściej w zespołach podwójnych, 
potrójnych i poczwórnych (Kubacki i in., 1989). 
Występują również zespoły pojedyncze, w któ-
rych nie ma włosa przewodniego. Jednakże, 
wraz z wiekiem zwierzęcia coraz trudniej zaob-
serwować takie ułożenie włosów ze względu na 
rozwój i rozszerzanie się obszarów skóry. 

Gęstość okrywy jest ważnym czynni-
kiem determinującym jakość futra, jak również 

elementem przystosowawczym do środowiska 
bytowania zwierzęcia (Kondo i in., 2004).  Gę-
stość okrywy wpływa na jej jakość, jak również 
na czas użytkowania. Badania wykazały, że im 
bardziej gęsta jest okrywa włosowa, tym bar-
dziej skóra jest odporna na tarcie. Z uwagi na to, 
że jednym z głównych czynników zużywania się 
skór podczas ich użytkowania jest właśnie ich 
ścieralność, nie dziwi fakt żywego zaintereso-
wania oceną gęstości futer (Duda, 1992). Gę-
stość okrywy nie jest cechą stałą. Wpływają na 
nią zarówno czynniki genetyczne, jak i środowi-
skowe, tj. pora roku (Paul i in., 2007; Nowicki 
i in., 2012), utrzymanie (Piórkowska i in., 2014), 
żywienie (Dahlman i in., 2003; Rasmussen 
i Børsting, 2000), jak też ogólny stan fizjologicz-
ny i zmiany hormonalne, zachodzące w organi-
zmie (Rose i in., 1998). Okrywa włosowa ulega 
cyklicznym zmianom w zależności od pory roku 
czy wieku zwierzęcia (Gu i in., 2005;  Ahmad 
i in., 2011; Dong i in., 2010; Jeżewska i Macie-
jowski, 1986). Boruc i Socha (2006) podają, że 
odziedziczalność gęstości okrywy u lisów wynosi 
0,2. Według Peura i in. (2005) cecha ta jest nisko 
odziedziczalna, zależna w dużym stopniu od 
czynników środowiska i mało podatna na selek-
cję. Udział tych genów u niektórych odmian li-
sów wpływa natomiast pozytywnie na  gęstość 
okrywy mieszańców (Nowicki i in., 2010).

 
 

Fot. 1. Mikrofotografia kępki włosów lisa płomienistego, powiększenie 160x, próba pobrana z zadu  
1− włos pokrywowy, 2 − pęczki włosów puchowych, 3 − włókna kolagenowe 

Photo 1. Photomicrograph of hair bundle from common fox, 160x magnification, rump sample  
1 – cover hair, 2 – down hair tufts, 3 – collagen fibers 
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Okrywa włosowa jest także różna 
u osobników tego samego gatunku, a nawet na 
różnych miejscach ciała jednego osobnika. Jej 
ocena u norek (Natanek i in., 2001), prowadzona 
na różnych partiach ciała, wykazała liczbę wło-
sów puchowych w pęczku w ilości: 21,27 na 
karku, 22,36 w partii krzyżowej i 19,67 na brzu-
chu. W tych samych badaniach  (Natanek i in., 
2001) analizowano również ilość cebulek nieak-
tywnych w pęczkach w celu określenia różnicy 
między potencjalną możliwością skóry norek do 
tworzenia gęstej okrywy a gęstością rzeczywistą, 
która okazała się znacznie niższa, a w wielu 
przypadkach była niezadowalająca. Średnia licz-
ba nieaktywnych cebulek wahała się od 0 do 2 
w pęczku, tj. 5,4–6,8% wszystkich cebulek, co 
znacznie obniżyło gęstość okrywy włosowej 
i wartość użytkową badanych skór norczych. 

Z problemem tym mamy do czynienia 
nie tylko u norek, ale również u innych zwierząt 
futerkowych. W celu zwiększenia gęstości rze-
czywistej okrywy i uaktywnienia nieaktywnych 
cebulek włosowych należy między innymi za-
pewnić zwierzętom odpowiednie warunki 
utrzymania na fermach, zwłaszcza pełnowarto-
ściowe żywienie. Norki posiadają dość gęstą 
okrywę włosową, około 300–330 włosów/mm² 
skóry. Dwa razy bardziej gęstą okrywą charakte-
ryzują się wydra rzeczna i euroazjatycka. Jed-

nak, zdecydowanie przoduje w tym względzie 
wydra morska (około 1000 włosów/mm²) (Fish 
i in., 2002; Liwanag i in., 2012).  

U lisów najczęściej występują triady, 
czyli kępki składające się z trzech pęczków, 
z których jeden posiada włos przewodni, a reszta 
włos przejściowy, wokół którego zebrane są 
włosy puchowe (Maurel i in., 1986). Badania 
histologiczne, wykonane przez Piórkowską i Na-
tanek (2007), wykazały średnią liczbę pęczków 
w kępce w ilości 2,7 oraz określiły ilo ść włosów 
puchowych w kępce na około 96. Według ww. 
autorów, różnice w jakości okrywy włosowej 
były uzależnione od płci zwierząt, przy czym 
samice odznaczały się większą gęstością okrywy 
niż samce. W badaniach nad lisami norweskimi, 
polskimi i mieszańcami (Kubacki i in., 1989) 
ocenę gęstości oparto na wynikach badania tzw. 
sprawności włosotwórczej, czyli stosunku ilo-
ściowym włosów wtórnych, przypadających na 
jeden włos pierwotny.  

Wykazano znacznie mniejszą średnią 
liczbę włosów puchowych w kępce (59) oraz 
w pojedynczym pęczku (21) w stosunku do ba-
dań Piórkowskiej i Natanek (2007). Autorzy wy-
żej cytowanej pracy potwierdzili, że wyrastające 
włosy wykazują kępkowe rozmieszczenie, 
a włosy pierwotne i wtórne pochodzą ze wspól-
nego mieszka włosowego.……………………... 

 
 

 
 

Fot. 2. Mikrofotografia kępki włosów lisa płomienistego, powiększenie 160x, próba pobrana z zadu  
1 – włos pokrywowy, 2 – pęczki włosów puchowych 

Photo 2. Photomicrograph of hair bundle from common fox, 160x magnification, rump sample 
1 – cover hair, 2 – down hair tufts 
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W grupach włosowych jednopęczko-
wych nie wykazano obecności włosów prze-
wodnich, które występowały głównie w ukła-
dach wielopęczkowych. W każdym pęczku 
stwierdzono od jednego do kilku włosów ości-
stych, a ilość włosów puchowych była bardzo 
zmienna. Włosy puchowe o dużej średnicy kon-
centrowały się natomiast zazwyczaj na brzegu 
pęczka. Wraz ze wzrostem ilości pęczków 
w kępce, średnia liczba włosów w zespole wło-
sotwórczym malała. W pojedynczym układzie 
występowała najwyższa średnia liczba włosów 
puchowych w pęczku (22,92). W takim pęczku 
brak było zazwyczaj włosa przewodniego, 
a sprawność włosotwórcza była najwyższa. Doj-
rzewały one zazwyczaj około dwa tygodnie 
wcześniej niż reszta. Autorzy zaobserwowali, że 
badane skóry lisów  charakteryzowały się naj-
wyższym wskaźnikiem procentowego udziału 
zespołów o pojedynczym układzie pęczków 
(43,92%), a najniższym udziałem zespołów 
o poczwórnym układzie pęczków (1,74%). 

Ciekawe wnioski zostały również wy-
snute w związku z terminem dojrzewania okry-
wy włosowej, a mianowicie – im wcześniej 
okrywa osiąga dojrzałość, tym mniejsza jest jej 
gęstość histologiczna (Kubacki i in., 1989). 
Blomstedt (1998) wykazała w swoich badaniach, 
że termin dojrzewania okrywy włosowej u lisów 
w różnym wieku zależy od czasu trwania okresu 
spoczynku mieszków włosowych w okresie let-
nim, w czym prawdopodobnie pośredniczy me-
latonina. Według badań Cholewy i in. (2013), 
najwięcej włosów pokrywowych obserwuje się 
na głowie zwierzęcia, a najmniej na ogonie. 
Średnia gęstość okrywy zimowej u lisów, we-
dług Nowickiego i in. (2012), wynosiła około 
12 000 włosów/cm² skóry. Średnia gęstość 
okrywy u szynszyli to z kolei około 8000 wło-
sów/cm² skóry. U szynszyli występują głównie 
kępki włosowe, składające się z 1–2 włosów 
przewodnich, otoczonych licznymi pęczkami 
włosów puchowych (Oznurlu i in., 2011). 
W przypadku królików, u angory przeważają 
pojedyncze pęczki włosowe z jednym włosem 
przewodnim, otoczonym licznymi włosami pu-

chowymi, natomiast u królików białych nowoze-
landzkich – kępki, składające się z włosa prze-
wodniego oraz 2–4 pęczków włosów puchowych 
(Oznurlu i in., 2009).  U nutrii kępki układają się 
w rzędy. Są one zróżnicowane pod względem 
wielkości, na co wpływa ilość włosów w kępce, 
ich rodzaj, okolica ciała oraz wiek zwierzęcia. 
Najmniejszy przekrój mają kępki zbudowane 
wyłącznie z włosów puchowych. Największą 
powierzchnię z kolei – występujące w okolicy 
mostka, a najmniejszą – w okolicy brzusznej. 
W badaniach, dotyczących nutrii standardowej 
stwierdzono, że średnia liczba włosów pucho-
wych w pęczku wynosi 15,4–25,4. Wykazano, 
że na jeden włos przewodni przypada średnio 
27,4 włosów puchowych (Ptak, 1966). Gęstość 
włosów u nutrii zależy od wielu czynników, ta-
kich jak: płeć, wiek, pora roku, żywienie oraz 
topografia skóry. Okrywa letnia odznacza się 
znacznie rzadszym włosem puchowym w sto-
sunku do okrywy zimowej (Kowalska i in., 
2010), ponadto wyraźna różnica zaznacza się 
między częścią brzuszną a grzbietową. Jest to 
cecha charakterystyczna dla zwierząt futerko-
wych, prowadzących ziemno-wodny tryb życia. 
Średnia gęstość włosów puchowych u nutrii wy-
nosi 13 500/cm², włosów pokrywowych 152/cm², 
a gęstość włosów jest większa u samców niż 
u samic (Piórkowska i in., 1996). Podobnie jest 
u owiec, mogą występować różnice w gęstości 
okrywy zależne od rejonu ciała danego osobni-
ka. W rejonach „włosotwórczych”, czyli na py-
sku, dolnej części kończyn i małżowinach 
usznych występują głównie pojedyncze mieszki 
włosowe, natomiast na reszcie ciała, którą pora-
sta wełna – głównie złożone kępki włosowe (Eu-
rell i Frappier, 2006). U owiec kępka włosowa 
składa się zazwyczaj z 2–3 włosów pierwszo-
rzędowych, 6–8 grup włosów drugorzędowych, 
jednego gruczołu potowego i pary gruczołów 
łojowych (Ozfiliz i in., 1997; Mobini, 2012; 
Dreyer i in., 1983). U zwierząt laboratoryjnych, 
jak mysz czy szczur, średnia gęstość włosów wa-
ha się w granicach 5–8 tys./cm² skóry (Meyer, 
2009), z czego w okrywie letniej 70% przypada 
na włosy puchowe. 
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Fot. 3. Mikrofotografia kępek włosowych nutrii 4-miesięcznej, powiększenie 40x, próba pobrana z brzucha 
Photo 3. Photomicrograph of hair bundles from 4-month-old coypu, 40x magnification, abdomen sample 

 
 
Wpływ gęstości na wybrane cechy okrywy 
włosowej 
 

Gęstość okrywy wraz z długością wło-
sów, ich budową histologiczną oraz stosunkiem 
liczbowym włosów pokrywowych do podszy-
ciowych, jak również stosunkiem grubości wło-
sów pokrywowych do ich długości to czynniki 
wpływające na miękkość futra, jego sprężystość 
oraz ciepłochronność (Barabasz, 2007). 

Gęstość okrywy odzwierciedla warunki, 
w jakich żyje zwierzę, gdyż okrywa włosowa 
jest swoistym izolatorem, spełniającym funkcję 
regulatora temperatury ciała. Futro zwierząt fu-
terkowych dobrze pełni rolę termoizolacyjną, 
przy czym zależy ona w znacznej mierze od śro-
dowiska życia (Fish i in., 2002). Słaba izolacja 
cieplna zwierząt wodnych, wynikająca ze struk-
tury włosów, pociąga za sobą konieczność 
ochrony przed stratami ciepła poprzez znacznie 
większą gęstość okrywy w porównaniu do zwie-
rząt lądowych (Kondo i in., 2004). Na ciepło-
chronność futra wpływa również grubość war-
stwy powietrza między włosami oraz przewod-
nictwo powietrza wewnątrz włosów (Kondo 
i in., 2004). Właściwości termoizolacyjne po-
krywy wzrastają wraz z jej gęstością od lata do 
zimy. Istotne znaczenie mają również warunki 
utrzymania. Według Gates (1980), wiatr i deszcz 
wpływają na zmniejszenie grubości okrywy, 
wzrost przewodnictwa włosów i przestrzeni po-

wietrznych, a co za tym idzie ograniczają cie-
płochronność futra. Im bardziej gęste i grube jest 
futro natomiast, tym mniejszy jest wpływ tych 
czynników. Przewodność cieplna okrywy zmie-
nia się na całej jej wysokości i jest ściśle zależna 
od jej gęstości (Gates, 1980). Istotne jest rów-
nież zabarwienie futra, gdyż jasne futro odbija 
znaczną ilość światła słonecznego, w przeci-
wieństwie do futra ciemnego. Badania Fratto 
i Davis (2011) wykazały, że w ciepłym klimacie 
odmiany o ciemnej okrywie włosowej posiadały 
cieńsze włosy w stosunku do odmian jasnych, co 
zdaje się być efektem przystosowania się tych 
zwierząt do unikania stresu cieplnego w ciągu 
dnia. Do oceny ciepłochronności futra, zależne-
go od jego gęstości w różnych okolicach ciała 
zwierzęcia, może służyć metoda termograficzna, 
ukazująca okolice ciała o dużej emisji ciepła 
(Kuhn i Meyer, 2009; Łapiński i in., 2011). 

Stosunek włosów pokrywowych do pod-
szyciowych ma również wpływ na  połysk 
okrywy. Im więcej jest włosów przewodnich 
i ościstych o dużej średnicy, grubym rdzeniu 
i ściśle przylegających komórkach oskórka, tym 
większy jest połysk. Istotna jest również budowa 
histologiczna włosów, tzn. ułożenie i przylega-
nie do siebie komórek oskórka. Połysk jest efek-
tem odbicia promieni świetlnych od powierzchni 
włosa i jest on tym większy, im bardziej równo-
miernie i ściśle przylegają do siebie komórki 
oskórka (Barabasz, 2007). Istnieje metoda, po-
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zwalająca określić gatunek zwierzęcia, z którego 
pochodzą włosy, na podstawie komputerowej 
analizy m.in. powierzchni, wysokości, szeroko-
ści czy ilości na mm² łusek w oskórku włosa 
przewodniego (Meyer i in., 1997), jak również 

poprzez ocenę ułożenia łusek względem siebie, 
tworzących charakterystyczne wzory (Wolfe 
i Long, 1997;  Kondo i in., 2000; Broeck i in., 
2001) czy budowy rdzenia włosów przewodnich 
(Kondo, 2000). 

 
 

 
 

Fot. 4. Mikrofotografia przekroju podłużnego włosa pokrywowego nutrii,  powiększenie 160x,  
próba pobrana z grzbietu 

1 − kora, 2 − rdzeń 
Photo 4. Photomicrograph of cover hair's stem from coypu, 160x magnification, back sample 

1 – cortex, 2 – medulla 
 
 
Metody oceny gęstości futra 
 

Przy pomocy metody organoleptycznej 
ocenia się równomierny wzrost włosów na całej 
powierzchni ciała w celu stwierdzenia, czy two-
rzą one zwartą pokrywę włosową, czyli czy 
okrywa włosowa jest wystarczająco gęsta. Pod-
czas ruchu zwierzęcia lub przy poruszeniu go-
tową skórą możemy zaobserwować, czy nie roz-
dziela się i czy nie widać ubytków. Możemy też 
zastosować rozdmuchiwanie włosów w celu od-
słonięcia skóry. Im mniej widoczna jest skóra na 
dnie rozetki, tym bardziej gęsta jest okrywa wło-
sowa (Duda, 1992).  

Przy badaniach organoleptycznych nale-
ży wziąć pod uwagę, że gęstość okrywy zależy 
nie tylko od ilości włosów, ale również od ich 
grubości (Jeżewska i Maciejowski, 1986), stąd 
też metoda sensoryczna uwzględnia nie tylko 
ocenę wzrokową, ale również czuciową. Ocena 
dokonywana  jest chwytem,  poprzez dotyk skó-

ry, zginanie, rozciąganie i ściskanie, po czym 
testerzy klasyfikują futro według jego miękkości 
i elastyczności (Duda i in., 2000). Metoda ta jest 
jednak mało przydatna w przypadku zwierząt 
futerkowych. 

Najczęściej gęstość wyrażamy poprzez 
podanie liczby włosów, przypadających na jeden 
cm² powierzchni skóry, określanych metodą Ka-
szowskiego (Kaszowski i Kawińska, 1960). 

Metoda histologiczna pozwala w miarę 
dokładnie zbadać okrywę włosową, jednakże jej 
skuteczność jest uzależniona od prawidłowego 
przygotowania preparatów mikroskopowych ba-
danych próbek oraz doświadczenia oceniające-
go. Wycinki skór, pobrane poubojowo lub przy-
życiowo (Schied i in., 1970), utrwala się w roz-
tworze formaliny, a następnie odwadnia w alko-
holu i zatapia w parafinie, zgodnie z metodyką 
badań histologicznych (Cochran, 2004). Z tak 
przygotowanych bloczków, krojonych na mikro-
tomie, sporządza się preparaty histologiczne, 
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które barwi się różnymi metodami. Gęstość 
okrywy zależy od ilości włosów w pęczku i licz-
by pęczków na określonej powierzchni skóry 
(Kondo i in., 2004). Możemy również ocenić 
stopień rozwoju poszczególnych mieszków wło-
sowych, ich wielkość oraz rozróżnić mieszki 
aktywne od uśpionych (Nixon, 1993). 

Analiza obrazu histologicznego umożli-
wia określenie stosunku włosów pierwszorzę-
dowych do drugorzędowych. Ponadto, obserwa-
cja mikroskopowa, uwzględniająca skład okry-
wy włosowej, budowę poszczególnych włosów 
i skóry, pozwala na odróżnienie futer natural-
nych od sztucznych (Hara i in., 1993). 

 
 

 
 

Fot. 5. Mikrofotografia kępki włosowej bez włosa pokrywowego nutrii 5-miesięcznej, powiększenie 160x, 
próba pobrana z brzucha 

1 – pęczki włosów puchowych, 2 − włosy puchowe, 3 – włókna kolagenowe 
Photo 5. Photomicrograph of hair bundle without cover hair from 5-month-old coypu, 160 x magnification,  

abdomen sample 
1 – tufts of down hairs, 2 – down hairs, 3 – collagen fibers 

 
 
Podsumowanie 
 

W artykule przedstawiono zagadnienia, 
dotyczące struktury okrywy włosowej zwierząt 
futerkowych. Opisano rodzaj włosów, wchodzą-
cych w skład okrywy włosowej tych zwierząt 
oraz sposób rozmieszczenia korzeni włosowych 
w skórze. Podjęto również próbę usystematyzo-
wania wiedzy na temat wpływu różnych czynni-

ków genetycznych i środowiskowych na gęstość 
okrywy włosowej oraz przedstawiono metody 
oceny jej jakości.  

Z porównania różnych gatunków zwie-
rząt futerkowych wynika, że gęstość okrywy, 
ilość pęczków w kępce oraz liczba włosów 
w pęczku to cechy gatunkowe, jednakże różne 
czynniki hodowlane mogą przyczynić się do 
zmiany gęstości okrywy włosowej. 
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CHARACTERISTICS  OF  THE  HAIR  ROOTS  ORGANIZATION   IN  THE  SKIN 
OF  FUR  ANIMALS  WITH  REGARD  TO  FUR  COAT  DENS ITY 

 
Summary 

 
The article discusses the hair coat structure of fur animals. It describes the types of hairs which form the 

coat of fur animals and the arrangement of hair follicles in the skin. An attempt was made to systematize 
knowledge about impact of various genetic and environmental factors on the density of hair coat and present 
methods to evaluate fur quality. A comparison of the different fur animal species shows that cover density, num-
ber of bundles in cluster and number of hairs in a bundle are species specific, but different breeding factors may 
contribute to changes in coat density. 
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